
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR. 125 din 23.07.2025 
 

Privind : convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în şedinţă Ordinară pe luna August  2025. 

 
 
Având în vedere: 

        - referatul prin care secretarul comunei Bărăşti, jud.Olt, domnul Vețeanu 
Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 
pentru luna August 2025 cu înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâre 
înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în perioada imediat 
următoare.  

În temeiul dispozițiilor aret.154. art. 155, alin (4) litera ”a”, alin (5) lit ”a” 
si art. 196 alin. (1) lit ”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019 primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Articolul 1 –  Se convoacă în Ședinţă Ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, 
judeţul Olt, pentru data de 01.08.2025 orele 15 în sala de şedinţe a Primăriei com. Bărăşti, cu 
următoarea ordine de zi: 
1-Depunerea juramantului de către domnul consilier supleant Dumitru Ionel. 
2-Proiect de Hotarare privind  aprobarea contului de execuție bugetară pentru 
trimestrul II al anului 2025.  

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
3- Proiect de Hotarare privind  aprobarea organizarii evenimentului ”Ziua Comunei 
Bărăști”, in anul 2025 și a programului de desfășurare a evenimentului 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
4- Proiect de Hotarare privind  privind aprobarea Regulamentului privind aplicarea 
taxei speciale  pentru eliberarea avizului de amplasare al stațiilor de încărcare a 
autovehiculelor electrice si al parcurilor fotovoltaice / sistemelor fotovoltaice 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
5- Proiect de Hotarare privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol pentru trimestrul I anul 2025 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități. 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



 
 
 

6 - Proiect de Hotarare privind  infiintarea unui post contractual de asistent 
medical comunitar, gradul professional debutant, cu studii postliceale, in 
cadrul compartimentului de asistenta sociala 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 

7- Proiect de Hotarare privind  declararea  de uz si interes public local  a terenului extravilan 
in suprafață de 6970 mp situata în comuna Bărăști, sat Bărăștii de Vede T. 66. P.1 Județul Olt 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
8 - Intrebari interpelari petitii 

 
 
 
                 PRIMAR                                                             
    ROSIANU IONUT ALEXANDRU                                  SECRETAR GENERAL UAT 
                                                                                                     VEȚEANU Nicolae Marius 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                     APROB 
                                                                                                                     PRIMAR   
  Nr.   ______din___________2025                                                     Rosianu Ionut Alexandru 
                                                                                                     
                ............................................ 
 
 

R E F E R A T 
 
Privind convocarea în Ședinţă Ordinara de lucru pentru luna August 2025 

a Consiliului Local Bărăşti 
 
            În conformitate cu prevederile Codului Administrativ aprobat prin 
O.U.G. nr. 57/2019 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile Regulamentului 
de funcţionare al consiliului local, lunar Consiliul Local se întruneşte în şedinţe 
ordinare şi extraordinare, (când este cazul ) sau de îndată, când situaţia impune, 
pentru a lua în discuţie şi dezbatere proiectele de hotărâre depuse de către 
primar, consilierii locali ori grupuri de cetăţeni, precum şi pentru rezolvarea 
unor probleme de actualitate. 
                  Până în prezent s-au înregistrat următoarele proiecte de hotărâre: 
 

1-Depunerea juramantului de către domnul consilier supleant Dumitru Ionel. 
2-Proiect de Hotarare privind  aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul II 
al anului 2025.  

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
3- Proiect de Hotarare privind  aprobarea organizarii evenimentului ”Ziua Comunei 
Bărăști”, in anul 2025 și a programului de desfășurare a evenimentului 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
4- Proiect de Hotarare privind   aprobarea Regulamentului privind aplicarea taxei 
speciale  pentru eliberarea avizului de amplasare al stațiilor de încărcare a 
autovehiculelor electrice si al parcurilor fotovoltaice / sistemelor fotovoltaice 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
5- Proiect de Hotarare privind  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru trimestrul I anul 2025 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități. 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



 

6 - Proiect de Hotarare privind  infiintarea unui post contractual de asistent 
medical comunitar, gradul professional debutant, cu studii postliceale, in 
cadrul compartimentului de asistenta sociala 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 
7- Proiect de Hotarare privind  declararea  de uz si interes public local  a 
terenului extravilan in suprafață de 6970 mp situata în comuna Bărăști, sat 
Bărăștii de Vede T. 66. P.1 Județul Olt 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
8- Intrebari interpelari petitii 

 
 

 
 

SECRETAR GENERAL UAT 
N.M.VEȚEANU 

 
 
 
 
 


